
 

 
 
 

 

1 

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254 
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial 

Diário Oficial 
 

República Federativa do Brasil – Estado do Pará - 
Município de Garrafão do Norte 

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = = 

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009 

 Ano: XIV Garrafão do Norte – 23 de JANEIRO de 2023 Edição N° 242 

6 GABINETE DA PREFEITA 
 
DECRETO Nº 008/2023, 17 de janeiro de 2023. 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO DE CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDEB – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
A Prefeita de Garrafão do Norte, Estado do Pará, Senhora Maria 
Edilma Alves de Lima, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art.° 66, inciso IV e VI, da Lei Orgânica do Município de 
Garrafão do Norte/Pará; 
DECRETA:  
Art. 1º - Ficam nomeados para comporem o Conselho Municipal 
de Acompanhamento de Controle Social e Valorização dos 
Profissionais da Educação Básica – FUNDEB, para o quadriênio 
2023/2026, as pessoas abaixo relacionadas, com suas respectivas 
representatividades: 
I – REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO: 
Titular: MARIA NEUZA MUNIZ MAGALHÃES 
Suplente: LUZIA LIMA NOGUEIRA 
Titular: MARILENE PEREIRA BRAGA 
Suplente: FRANCISCO DE ASSIS SOUSA ALMEIDA 
II – REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO: 
Titular: MARIA ANDRÉIA TEIXEIRA CAVALCANTE 
Suplente: ANTONIO CÍCERO SOUZA SARAFIM 
III – REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO: 
Titular: FRANCISCA MARINHO DE MATOS 
Suplente: RODRIGO CARVALHO TORRES 
IV – REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS DO 
MUNICÍPIO: 
Titular: ALLANA TAYNÁ SAMPAIO DE SOUZA 
Suplente: ADINAMAR DO SOCORRO GOMES  
V – REPRESENTANTE DOS PAIS/RESPONSÁVEIS DE ALUNOS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA DO MUNICÍPIO: 
Titular: MARIA DRIANA ALVES RAMOS 
Suplente: MARIA DE LOURDES SILVA BARROS 
Titular: FRANCISCA KELY ALVES PEREIRA 
Suplente: ANTONIA PEREIRA 
VI – REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO: 
Titular: CLARA ALICIA DE ALMEIDA TEIXEIRA 
Suplente: MARIA JOEVILA SAMPAIO OLIVEIRA 
Titular: JHENIFER DA SILVA ARAUJO  
Suplente: ANTONIA KAELLEM SILVA BARROS 
VII – REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR: 
Titular: MARIA ALCIRLENE SILVA FONTINELES 
Suplente: RAIMUNDO ERIVALDO ALVES DA SILVA 
VIII – REPRESENTANTE DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: 
Titular: ALAN DA SILVA ARAÚJO  
Suplente: FRANCISCO EDIVALDO PAIVA ALENCAR 
Titular: CLAUDIA MARIA ARAÚJO DE OLIVEIRA 
Suplente: ANTONIA CICERA BEZERRA 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete da prefeita municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 17 de janeiro de 2023.  

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA 
Prefeita Municipal 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 06/2023 
O Município de Garrafão do Norte, torna público que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO Nº 06/2023, com 
abertura para o dia 02/02/2023 às 10:00hs. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços terceirizada de 
natureza contínua, no apoio operacional e administrativo com 
subordinação e dedicação exclusiva para atender às necessidades 
do Município de Garrafão do Norte – PA, conforme discriminado 
no Termo de Referência no Anexo I, por um período de 12 meses.  
Endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br 

Dayana Santos 
Pregoeira 

Protocolo: 20230003 

 

 
 

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA 
Prefeita Municipal 

 
JOSÉ ALMEIDA DA SILVA 
Vice-Prefeito Municipal 

 
JOSE LAURISVAN ROCHA BARBOSA 

Presidente da Câmara Municipal 
 

ANDRESSA CRISTINA BARBOSA DA SILVA  
Procuradora Geral do Município 

 
 

 
 

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO. 
 

Rua Luiz Eduardo Magalhães S/N – Pedrinhas – CEP: 68665-000 - 
Garrafão do Norte/PA.  



 

 
 
 

 

2 

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254 
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial 

Diário Oficial 
 

República Federativa do Brasil – Estado do Pará - 
Município de Garrafão do Norte 

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = = 

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009 

 Ano: XIV Garrafão do Norte – 23 de JANEIRO de 2023 Edição N° 242 

6 www.garrafaodonorte.pa.gov.br 
 

FRANCISCO DE ASSIS TEIXEIRA DE SOUZA  
Sec. Mun. de Administração e Planejamento 

 
MATHEUS OLIVEIRA ACÁCIO  

Assessor de Comunicação 
 

ANTONIO KLAITON DE LIMA FERREIRA 
Diretor 

 


